
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 16 del 27/05/2024    

Repertorio Generale n. 798  del 27/05/2024 

Oggetto:  DECRETO  DI  CONFERIMENTO  DI  FUNZIONI  DI  PREVENZIONE  E 
ACCERTAMENTO DI TUTTE LE VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA E FERMATA 
NELL'AMBITO  DELLE  AREE  OGGETTO  DELL'AFFIDAMENTO  NONCHE'  DELLE 
STRADE  RISERVATE  AL  SERVIZIO  DI  LINEA  DELL'AZIENDA  SERVIZI 
MUNICIPALIZZATA DI TAORMINA AI SENSI DELL'ART. 12 BIS DEL CODICE DELLA 
STRADA. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 16 del 27/05/2024 
   

Oggetto:  DECRETO  DI  CONFERIMENTO  DI  FUNZIONI  DI  PREVENZIONE  E 
ACCERTAMENTO DI TUTTE LE VIOLAZIONI IN MATERIA DI SOSTA E FERMATA 
NELL'AMBITO  DELLE  AREE  OGGETTO  DELL'AFFIDAMENTO  NONCHE'  DELLE 
STRADE  RISERVATE  AL  SERVIZIO  DI  LINEA  DELL'AZIENDA  SERVIZI 
MUNICIPALIZZATA DI TAORMINA AI SENSI DELL'ART. 12 BIS DEL CODICE DELLA 
STRADA.  

IL SINDACO

VISTI gli atti d’ufficio;

VISTA la previsione di cui all’art. 12 bis del d.lgs. 30 aprile 1992, n, 285 (Codice della Strada) 
recante disposizioni in materia di prevenzione ed accertamento delle violazioni in materia di sosta 
e fermata, così come introdotto in sede di conversione con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

DATO  ATTO  della  necessità  di  provvedere  al  conferimento  delle  funzioni  di  prevenzione  e 
accertamento  di  tutte  le  violazioni  in  materia  di  sosta  nell'ambito  delle  aree  oggetto 
dell'affidamento per la  sosta regolamentata o a pagamento,  nonché nell’ambito della  fruizione 
delle  corsie  o  delle  strade  riservate  al  servizio  di  linea,  in  continuità  con  le  funzioni 
precedentemente conferite ai sensi dei commi 132 e 133 dell’art. 17 della legge 15 maggio 1997,  
n. 127;

VISTA la necessità di conferire ai dipendenti dell’Azienda Servizi Municipalizzata appositamente 
formati  ed  in  possesso di  relativo  attestato  di  qualificazione e  dei  prescritti  requisiti  di  legge 
appositamente accertati  dalla citata Azienda, le funzioni di prevenzione e accertamento di tutte le 
violazioni  in  materia  di  fermata  e  sosta  nell’ambito  delle  aree  oggetto  dell’affidamento 
all’Azienda Servizi Municipalizzata, ai sensi dell’art. 12 bis del C.d.S, giusta nota prot ASM n. 
3289/2024.

RITENUTO opportuno conferire le funzioni di “prevenzione e accertamento di tutte le violazioni  
in materia di sosta e fermata nell’ambito delle aree di cui trattasi”;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2 dell’art. 12 bis del Codice della Strada, le persone 
sotto generalizzate risultano adeguatamente formate, stante il possesso dell’attestato di frequenza e 
superamento del corso di formazione per Ausiliare del Traffico;

copia informatica per consultazione



RICHIAMATO  l’art. 12 bis del Codice della strada;

DECRETA 

CONFERIRE A:

1. CARPITA Romualdo, in atti m.g.; 

2. DI PAOLA Michele, in atti m.g.;

3. EMMI Loredana, in atti m.g.;

4. GULLOTTA Rosario, in atti m.g.;

5. SAVOCA Emanuele, in atti m.g.,

per tutta la durata del servizio di cui sopra (salvo revoca anticipata),

- le funzioni di prevenzione ed accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta disciplinate 
dai commi 1, 2, 3 e 4 dell’art. 12 bis del decreto legislativo 30.4.1992 n. 285 (C.d.S.) così come 
introdotto dall’art. 49 della Legge 11 settembre 2020 n. 120, limitatamente agli ambiti oggetto di 
affidamento  nonché  nelle  aree  limitrofe  a  quelle  oggetto  dell’affidamento  o  di  gestione 
dell’attività di propria competenza che sono funzionali alla fruizione delle corsie o delle strade 
riservate al servizio di linea;

- il  potere di contestazione, anche immediata, delle infrazioni di cui agli artt.  7, 157, 158, del  
Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 (Codice della Strada) e di rimozione ai sensi dell’art.  
159 CdS.;

Si dà atto che ai fini retributivi e previdenziali, nessun onere è a carico del Comune di Taormina.

Il presente Decreto Sindacale decade laddove cessi la condizione di dipendente dell’ASM, per la 
mobilità e/o per sopravvenuta e segnalata mancanza dei requisiti necessari da parte del personale 
alla predetta alla funzione.

Si dispone la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line del Comune per la durata 
di 10 giorni consecutivi e la sua pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Prefetto di Messina entro 
trenta giorni decorrenti dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’ente, nei termini di legge.

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


